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1.인적자원 운용 7,200 35,743 -28,543

1.교직원 복지 및 역량강화 7,200 3,590 3,610

1.교직원연수 3,000 3,290 -290

1.[초]직무연수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 교육경비 : 100,000원*15명*2회= 3,000,000

2.교직원복지 4,200 300 3,900

1.[초]동호회지원 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 학습공동체 운영비 지원 : 60,000원*15명= 900,000

2.[초]교직원문화행사 3,300 0 3,300

1.여비 3,000 0 3,000
교육과정워크숍여비 : 100,000원*15명*2회

=
3,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300 교육과정워크숍다과 : 50,000원*6회= 300,000

2.기타 교직원보수 0 32,153 -32,153

1.교직원대체인건비 0 32,153 -32,153

2.학생복지/교육격차 해소 31,122 109,079 -77,957

1.급식 관리 16,110 14,474 1,636

1.학교급식운영 16,110 14,474 1,636

1.[초]우유급식비 1,935 0 1,935

1.우유대금 1,935 0 1,935 급식용우유대금 : 430원*25명*180일= 1,935,000

2.[초]급식운영비 1,920 0 1,920

1.일반수용비 1,320 0 1,320 음식물쓰레기수수료 : 10,000원*12월= 120,000

급식소모품구입비 : 40,000원*5종*2회= 400,000

비급식일중식비 : 8,000원*50명*2회= 800,000

2.연료비 600 0 600 가스비 : 60,000원*10회= 600,000

3.[초]비조리교급식비 12,255 0 12,255

1.전출금 12,255 0 12,255 교직원급식비 : 4,300원*15명*190일= 12,255,000

2.보건관리 9,712 9,006 706

1.학생및교직원보건안전관리 2,205 3,316 -1,111

1.[초]응급학생후송비 100 0 100
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1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 765 0 765

1.운영수당 140 0 140 교의수당(구강검사) : 35,000원*4학급= 140,000

2.학생복지비 625 0 625 건강검사(1학년) : 20,000원*10명*1회= 200,000

건강검사(4학년) : 16,000원*7명*1회= 112,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*38명*1

회=
38,000

건강검사(비만학생) : 25,000원*3명*1회= 75,000

건강관리프로그램(비만) : 10,000원*5명*4

회=
200,000

3.[초]보건실운영 1,340 0 1,340

1.일반수용비 430 0 430 환경물품 : 50,000원*1회= 50,000

응급처치교육비, 교직원심폐소생술 : 

20,000원*19명*1회=
380,000

2.운영수당 470 0 470
교직원4대폭력예방교육강사비 : 350,000원

*1명*1회=
350,000

학부모교육강사비 : 120,000원*1명*1시간= 120,000

3.학생복지비 440 0 440 약품구입 : 5,000원*30종*2회= 300,000

침구세탁비 : 20,000원*2종*1회= 40,000

재해대책비(손소독제, 에프킬라등) : 

10,000원*10종*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 7,507 5,690 1,817

1.[초]먹는물관리 3,170 0 3,170

1.일반수용비 3,170 0 3,170 수질검사료 : 10,000원*5대*4회= 200,000

정수기렌탈료 : 55,000원*4대*12월= 2,640,000

온수제조기필터교체 : 165,000원*1종*2회= 330,000

2.[초]공기질측정 4,257 0 4,257

1.일반수용비 4,257 0 4,257 공기질측정검사수수료 : 700,000원*1회= 700,000

공기정화장치임대료 : (42,400원*7대

+58,900원*1대)*10월=
3,557,000

3.[초]방역관리 80 0 80

1.일반수용비 80 0 80 교사내소독 : 80,000원*1회= 80,000

3.교육격차 해소 0 73,046 -73,046

1.방과후학교활동비지원 0 55,640 -55,640
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2.현장체험학습비지원 0 3,000 -3,000

3.누리과정비지원 0 14,406 -14,406

4.학생복지 5,300 12,553 -7,253

1.교육복지우선 0 5,500 -5,500

2.학생복지운영 5,300 7,053 -1,753

1.[초]졸업앨범제작 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 졸업앨범제작 : 80,000원*10권*1회= 800,000

2.[초]학생교과서구입 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 교과서구입 : 45,000원*50명*2회= 4,500,000

3.기본적 교육활동 47,913 79,739 -31,826

1.교과 활동 32,352 57,702 -25,350

1.교과활동지원 5,602 12,024 -6,422

1.[초]학습준비물구입 2,710 0 2,710

1.학습준비물 2,710 0 2,710 학습준비물 : 30,000원*57명*1회= 1,710,000

학습준비물(예술교과) : 20,000원*50명*1

회=
1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,392 0 1,392

1.교육운영비 1,392 0 1,392 지도서구입 : 116,000*6명*2회= 1,392,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

4.[초]교수학습지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수업교수매체등 구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

2.과학교과활동 2,500 5,200 -2,700

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 과학교구확충 : 10,000원*10개*5회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000
수업및학습용품실험실습재료비 : 25,000원

*20종*4학급=
2,000,000

3.체육교과활동 1,000 750 250

1.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000
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1.학습준비물 1,000 0 1,000 수업및학습용품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

4.외국어교과활동 600 3,400 -2,800

1.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 수업및학습용품 : 15,000원*10종*4회= 600,000

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 100 0 100 환경정리용품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 장애인식개선교육 : 25,000원*10종*2회= 500,000

사회적응활동비 : 50,000원*4명*5회= 1,000,000

통합학급활동지원 : 100,000원*4학급*1회= 400,000

3.기타자산취득비 500 0 500 소프트웨어구입 : 250,000원*1종*2회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 0 1,500

1.학습준비물 1,500 0 1,500 수업및학습용품 : 30,000원*25종*2회= 1,500,000

6.유치원교과활동 18,650 32,328 -13,678

1.[초]교과운영 4,520 0 4,520

1.일반수용비 600 0 600 교실환경정리용품 : 30,000원*5종*2회= 300,000

청소용품 : 50,000원*6종*1회= 300,000

2.운영수당 200 0 200 보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

3.교육운영비 1,720 0 1,720 교육용품 : 162,000원*2종*5회= 1,620,000

자료제작(교육계획서등) : 50,000원*2종*1

회=
100,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 놀이영역비품 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

2.[초]교직원연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 교육경비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.[초]학생보건안전관리 740 0 740

1.일반수용비 570 0 570 정수기렌탈료 : 45,000원*1대*10월= 450,000

수질검사료 : 10,000원*1대*4회= 40,000

교사내소독비 : 80,000원*1회= 80,000

2.학생복지비 170 0 170 약품구입 : 17,500원*4종*1회= 70,000
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응급학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]하모니자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,600 0 6,600
하모니자원봉사자활동비 : 30,000원*1명

*220일=
6,600,000

2.기간제직원법정부담금 120 0 120
하모니자원봉사자산재보험기관부담금 : 

10,000원*1명*12월=
120,000

5.[초]현장체험학습 2,100 0 2,100

1.연료비 500 0 500 배차차량유류비 : 25,000원*1대*20회= 500,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 차량임차료 : 300,000원*1대*2회= 600,000

체험활동비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

6.[초]학부모교육 870 0 870

1.일반수용비 500 0 500 행사용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.운영수당 350 0 350 강사료 : 175,000원*1명*2회= 350,000

3.여비 20 0 20 교육참석여비 : 20,000원*1명*1회= 20,000

7.[초]각종행사활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 입학식운영용품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

졸업식운영용품 : 80,000원*10종*1회= 800,000

졸업및수료앨범제작 : 75,000원*16권*1회= 1,200,000

학습발표회운영용품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

기타교내행사운영용품 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

2.창의적 체험활동 15,561 22,037 -6,476

1.자율활동 9,221 14,287 -5,066

1.[초]학생회활동지원 1,521 0 1,521

1.학생복지비 1,521 0 1,521 학생회활동지원 : 5,070원*50명*6회= 1,521,000

2.[초]학예회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
학습발표회행사용품구입 : 50,000원*50종

*1회=
2,500,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]과학경연대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 대회출전경비및용품 : 50,000원*4명*1회= 200,000
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과학의달체험료 등 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

5.[초]체육대회 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 행사용품구입 : 20,000원*50종*1회= 1,000,000

출전경비및용품 : 20,000원*10명*2회= 400,000

출전용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

6.[초]학교특색사업 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 행사용품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

2.현장체험학습활동 5,860 7,166 -1,306

1.[초]수련활동 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 체험료등 : 44,000원*30명*1회= 1,320,000

2.[초]현장학습 4,540 0 4,540

1.교육운영비 4,540 0 4,540 차량임차료 : 600,000원*2대*2회= 2,400,000

체험료등 : 15,000원*50명*2회= 1,500,000

계절스포츠체험차량임차료 : 400,000원*1

대*1회=
400,000

계절스포츠체험료등 : 4,000원*60명*1회= 240,000

3.동아리활동 300 584 -284

1.[초]동아리활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 학생동아리지원 : 30,000원*5부서*2회= 300,000

4.진로활동 180 0 180

1.[초]진로체험활동 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
적성검사비(5,6학년) : 10,000원*18명*1회

=
180,000

4.선택적 교육활동 42,550 106,287 -63,737

1.방과후학교 운영 32,400 97,922 -65,522

1.방과후학교운영 0 23,420 -23,420

2.돌봄교실운영 25,200 65,449 -40,249

1.[초]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.운영수당 23,595 0 23,595 위탁운영비 : 36,300원*5시간*130일= 23,595,000

2.교육운영비 1,605 0 1,605 교육용소모품구입비 : 160,500원*10종= 1,605,000
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3.유치원방과후학교운영 7,200 9,053 -1,853

1.[초]유치원방과후과정운영 7,200 0 7,200

1.기간제교원인건비 500 0 500 초과근무수당 : 10,000원*1명*50시간= 500,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
특성화교육강사비 : 30,000원*1명*140시간

=
4,200,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500 운영용품구입 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

간식,중식비 : 2,000원*10명*75회= 1,500,000

2.기타 선택적 교육활동 800 360 440

1.다문화교육운영 800 360 440

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 0 800

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 10,000원*50명*1회= 500,000

3.독서활동 9,350 8,005 1,345

1.독서활동운영 9,350 8,005 1,345

1.[초]도서구입 5,350 0 5,350

1.교육운영비 750 0 750 학생생일축하도서 : 15,000원*50명*1권= 750,000

2.도서구입비 4,600 0 4,600 도서구입 : 10,000원*460권*1회= 4,600,000

2.[초]도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서관운영용품 : 20,000원*6종*5회= 600,000

별빛독서교실 : 20,000원*20종*1회= 400,000

3.[초]독서교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
저자와의 만남 강사료 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

독후활동용품구입 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

온작품도서구입 : 15,000원*50명*2회= 1,500,000

5.교육활동 지원 10,789 27,284 -16,495

1.교무업무 운영 3,390 3,822 -432

1.교무학사운영 3,390 3,822 -432

1.[초]교무학사운영 490 0 490

1.교육운영비 490 0 490 교육계획서제작 : 15,000원*20권*1회= 300,000
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이지에듀 사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 입학식행사용품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

졸업식행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

3.[초]환경정리 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 환경정리용품구입 : 100,000원*7학급*1회= 700,000

실내외현황판교체 : 400,000원*1회= 400,000

청소용품구입 : 100,000원*10개실*1회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 6,280 16,298 -10,018

1.정보화실운영 6,280 16,298 -10,018

1.[초]학교정보화지원 6,280 0 6,280

1.교육운영비 3,780 0 3,780
교육용,실습용토너등 : 75,000원*10실*3회

=
2,250,000

도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*1대*10회= 500,000

소프트웨어 교육의 날 운영 : 50,000원*20

종*1회=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*2대*1회= 2,000,000

3.기타자산취득비 500 0 500 소프트웨어구입 : 250,000원*2개*1회= 500,000

3.생활지도운영 1,119 7,164 -6,045

1.학생생활상담지도 620 6,840 -6,220

1.[초]학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.[초]배움터자원봉사자 120 0 120

1.기간제직원법정부담금 120 0 120 산재보험기관부담금 : 10,000원*1명*12월= 120,000

2.학생안전교육 499 324 175

1.[초]재난대응훈련 25 0 25

1.교육운영비 25 0 25 재난안전체험활동비 : 1,000원*25명*1회= 25,000

2.[초]안전교육 144 0 144

1.교육운영비 144 0 144
물놀이안전체험활동비 : 4,000원*18명*2회

=
144,000

강은자 2020년 02월 17일 16시 06분 13초 8 전라북도교육청 간중초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]인권교육 330 0 330

1.운영수당 330 0 330 강사비 : 110,000원*1명*3회= 330,000

6.학교 일반운영 101,567 156,364 -54,797

1.시설 장비 유지 55,380 61,696 -6,316

1.학교시설장비유지 55,380 61,696 -6,316

1.[초]공공요금및제세공과금 27,732 0 27,732

1.전기요금 20,000 0 20,000 전기요금 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

2.상하수도료 2,000 0 2,000 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기타공공요금 5,732 0 5,732 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

인터넷통신요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

우편및기타요금 : 50,000원*2회= 100,000

EFT수수료및기타수수료 : 10,000원*2종*12

월=
240,000

위성방송수신료 : 16,000원*12월= 192,000

2.[초]연료비 684 0 684

1.연료비 684 0 684 난방용등유 : 950원*8시간*90일= 684,000

3.[초]시설관리용역 8,115 0 8,115

1.일반수용비 8,115 0 8,115
제3종시설물정기안전점검용역료 : 770,000

원*2회=
1,540,000

전기안전점검용역료 : 126,000원*10월= 1,260,000

소방시설관리용역료 : 110,000원*10월= 1,100,000

어린이놀이시설점검료 : 50,000원*12월= 600,000

냉난방기청소용역 : 85,000원*27대*1회= 2,295,000

정화조관리용역 : 100,000원*10월= 1,000,000

기름걸레세탁용역 : 32,000원*10월= 320,000

4.[초]시설일반관리 14,781 0 14,781

1.기간제직원인건비 781 0 781 일용인부 : 78,020원*2명*5일= 781,000

2.일반수용비 14,000 0 14,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1식*6회= 6,000,000

시설관리소모품 : 25,000원*10종*12월= 3,000,000

꽃종자,모종 : 1,000원*500개*2회= 1,000,000
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폐기물처리비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

5.[초]화장실관리 1,548 0 1,548

1.일반수용비 1,548 0 1,548 화장실소모품 : 40,000원*10종*2회= 800,000

비데관리 : 44,000원*17대*1회= 748,000

6.[초]당직관리 2,520 0 2,520

1.일반수용비 2,520 0 2,520 무인경비용역료 : 252,000원*10월= 2,520,000

2.학교운영 협력 2,200 2,810 -610

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000 간담회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,200 1,810 -610

1.[초]학부모회운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 동아리지원 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]학부모교육 700 0 700

1.일반수용비 200 0 200 행사용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.운영수당 300 0 300 강사료 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.여비 200 0 200 학부모교육참석여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

3.학교기관 운영 43,987 91,858 -47,871

1.부서기본운영 33,231 40,551 -7,320

1.[초]교장실운영 6,700 0 6,700

1.일반업무추진비 3,700 0 3,700 교직원생일찾아주기 : 30,000원*20명*1회= 600,000

교직원간담회 : 20,000원*21명*6회= 2,520,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*5회= 250,000

접대용다과 : 16,500원*5종*4회= 330,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 25,331 0 25,331

1.일반수용비 4,450 0 4,450 운영용품 : 20,000원*5종*4회= 400,000

기본사무용품 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000
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복사용지 : 25,000원*20상자*2회= 1,000,000

프린터토너등 : 100,000원*1개*10회= 1,000,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*1종*5회= 500,000

업무일지 : 17,000원*20권*1회= 340,000

업무용도서 등 : 50,000원*1권*3회= 150,000

간행물구독료 : 5000원*1종*12월= 60,000

2.기타공공요금 90 0 90 재정보증보험료 : 15,000원*6명*1회= 90,000

3.여비 13,920 0 13,920 관내외출장여비 : 60,000원*17명*12월= 12,240,000

순회여비 : 20,000원*1명*84회= 1,680,000

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

5.일반업무추진비 400 0 400 간담회,접대용차 : 20,000원*5종*4회= 400,000

6.비품구입비 6,311 0 6,311 각종집기구입 : 631100원*5종*2회= 6,311,000

3.[초]교무부운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 500 0 500 운영용품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.일반업무추진비 700 0 700 학교행사내빈다과 : 30,000원*5종*2회= 300,000

간담회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.행정지원인력운용 400 42,397 -41,997

1.[초]시설관리원인건비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.[초]청소원인건비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.병설유치원기본운영 10,356 8,910 1,446

1.[초]유치원운영 10,356 0 10,356

1.일반수용비 3,976 0 3,976
사무용품, 운영용품 구입 : 40,000원*5종

*1회=
200,000

프린터토너등 : 250,000원*1종*2회= 500,000

전기안전점검용역료 : 126,000원*2월= 252,000

소방시설관리용역료 : 110,000원*2월= 220,000

어린이놀이시설점검료 : 50,000원*12월= 600,000
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무인경비용역료 : 252,000원*2월= 504,000

정화조관리용역 : 100,000원*2월= 200,000

소모품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

소규모수선비 : 500,000원*1식*1회= 500,000

공기정화장치운영비 : 50,000원*1대*10회= 500,000

2.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

3.상하수도료 400 0 400 상하수도요금 : 200,000원*2월= 400,000

4.기타공공요금 980 0 980 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 400,000원*2월= 800,000

5.여비 1,000 0 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*2명*25회= 1,000,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 243,141 516,496 -273,355

강은자 2020년 02월 17일 16시 06분 13초 12 전라북도교육청 간중초등학교


